altere in monasterium collocare: triginta li-
bras turonensium paruoꝝ dedit: altere auteꝝ
que marito sue conditionis nupserat: trecentas
libras turonensium dotis nomine nume-
rari iussit: hac conditione. ne quid unquam ampli-
us peteret. Habuit et nepotem clericum. quem ubi
coeperit tres prebendas (ita enim canonicus
vocatur) habere: optionem facere populi: ut quam
vellet ex his retineret duas relinqueret. Ele-
rum instantibus amicis: ut non solum que habe-
bat nepoti dimitteret: sed maiora et plura tri-
bueret. Respondit vir sanctissimus (quem vniuersam
nostram etatis pontifices imitari essent) se deo:
non autem carni et sanguini acquiesciturum. Deum
ita velle: ut sua in pias causas erogarentur
nec esse dignum Petri successoris: qui plus co-
gnationi quam pietati et christo tribueret. Quis
autem Elterbium esset: referretque quotidie Com-
item Polonie ducissam iam pridem mortuam
miraculis summo in pretio esse: eam in sanctas
retulit. Delectatus est etiam mirifice doctrina
Bonauenture ordinis minorum generalis. et
grauiter et copiose tum scripsit: in primum: se-
cundum: tertium: et quartum sententiarum librum. Hac
autem commendatione moriens vir sanctissimus
magnum sui apud omnes desiderium reliquit.
Hinc contentio inter cardinales orta est. cuius
dignus Clementi successor queritur.

Gregorius. x.

Gregorius decimus Theobaldus
antea vocatus. natione italicus. pa-
tria placetinus. leodiensis archi-
diaconus. in Asia existens. Elterbium a col-
legio cardinalium pontifex creatus. Eo enim tem-
pore quo Lodovicus in Adriaticam nauigauit
Herardus regis Anglie filius ex Anglia
cum ingenti classe in Asiam traiecit: recuperanda
de terze sancte causa. Ceterum dum Stolomeide
tamdiu immoratur. quoad Lodovicus rex fra-
cie: ut pollicitus erat. eo ex Adriatica victor
traieceret. ab Arfacida familiari. dum solus
in cubiculo esset tribus vulneribus periturus. egre
mortis periculum euasit. adiuuante altero fa-
mulari. qui manus Siccarum tandem retinuit.
donec a domesticis disceptatus et extractus e cu-
biculo sceleratus Arfacida est. Herardus autem
ubi ex vulneribus conualuit. Theobaldum comi-
talem suum. magno semper in pretio habitum. quia
per quos omnes reges et principes christianos conti-
nue in saracenos animauerat iturum. Romam
pontificatus gratia a cardinalibus accitum. nauig-
io. pecunijs. egregio comitatu mirifice iu-
uit eo potissimum tempore quo Henricus adole-

scens Ricardi paulo ante mortui comitis Lo-
nubie filius. Elterbium videndum Clementis cau-
sa venerat. Quo mortuo dum adolescens ipse
ibi aliquandiu moratur. malo fato subla-
tus est. a Guidone enim Monteforti qui tum
cum Philippo francoꝝ rege cathedrali eccle-
siam antivede rei diuine causa petierat. ante aras
interficii quod a Ricardo pater eius Simon in
Anglia dolo necatus fuerat. Altus hoc more
patris necesse. ad Ruffum Deturie prefectum
incolumis euasit. Abiere Elterbio hac indi-
gnitate moti non ita multo post. et Philippus
et Balliuus et Carolus in Apuliam. et pace cum sara-
cenis in Italia. Theobaldum Syponium: quod Adria-
fredoniam nunc vocatur. nauigijs apulium. Le-
peranum usque comitatus est. Unde de ponti-
fice per maros et sabinos iter faciens. Elter-
bium tandem peruenit. ubi a cardinalibus per-
benigne et honorificentissime susceptus. coro-
natusque pontificia ornatus. omnem potestatem acci-
pit quam christus Petro reliquit. Composito
deinde pro tempore pontificatu. ad componendam
pacem inter genouenses et venetos animam adij-
cit. Hi enim populi inter se magnis cladibus
iam dudum decertauerant. Hac ob rem philip-
pus rex francie Lremone subsiles. pontificis
rogatu vocatis genouensium et venetorum lega-
tis. pacem inter eos in quinquennium composuit. quod
simul omnibus perficere in saracenos liceret. Quies-
cebat iam Italia. cum initium perturbandi omnia
a venetis ortum est. noua vectigalia erigen-
tibus. Insituerant enim ne quis in sinu adriatico
nauigaret. maxime de Pola Venetias nisi soluto portozio et mercium numero.
Hac autem indignitate non ferentes bononenses
qui magne flamminte parti tum preerat. trien-
nio varia fortuna cum venetis decertarunt. Ve-
num deo fessis. hac lege pacem acceperunt. ut di-
rupto castello. quod in primo Padi ostio edi-
ficauerant. quarundam mercium liberam educti-
onem haberent. ostiorum Padi veneto libera
custodia dimissa. Anconitani quoque indigna-
bundi. quod veneti hadriatici maris domina-
tum sibi vendicarent. vectigalque a nauiganti-
bus erigerent ea de re apud pontificem conuenerunt
cuius officium est prohibere. ne noua vectigalia im-
ponant. Is autem venetis statim ipeperauit. et ex-
actionem illam tollezet. quod certe nil aliud responde-
re pontificem non bene rei ipsius planam cognitionem.
verum recognita tum melius iudicatum. Non potuit
Gregorius rem ideo tractatam ex sua perficere. Cum
dum erat ad concilium. quod Lugduni idiret. quod
et paleologus imperator Constantinopolitanus
cum magno comitatu profectus. terciade-
cima vice in sententiam romane ecclesie gre-
cos totiens deficientes pertraxit. Huius

preterea auctoritate quibus tartari peres secuti: sacrum baptismatū receperunt. Interea vero vacante imperio occidentali. Rodolphus Alani comes ab electoribus hac conditione imperator creatur. ut sequenti anno Romā peteret. corone accipiende causa. Florentini autem guelphi. gibellinos cōciues suos a Gregorio (dum iter in galliam facit) in patriam reductos. statim eiciunt. Hanc ob rem iratus pontifex. eis ius fasque omne interdixit. paulumque abijt quin idem quoque in bononienses ageret qui lambreros asinellosgibellinos cū preclaris familijs eiecerāt. sed hi nō ita multo post penas dederunt. Nazcum exercitū in forolitanos durissent: qui exules suos pbenigne susceperant: eruptione facta d bononiensibus ad octo milia cesa traduntur: qua quidem calamitate confite que dam flāmine civitatis ab ipsis bononiensibus statim defecere. maxime dō Lerua. unde magnū salis vectigal suscipiebant. Gregorius autem absoluto lugdunensi concilio in quo multa decreta sunt: ad electionem summi pontificis: ad expeditionē in saracenos: ad unionē grece latineque ecclesie: ad pacem christianorū pertinētia iter in Italiā faciens obitum habuit Alphonsum Castellæ regem apud Bellocadorū admodū conquerentem: quod imperium Rodolpho mandasset. Verum accepta pontificis satisfactione: ius omnium Rodolpho concessit. Pontifex autē pbenigne ab omnibus Italis susceptus: dū iter peretruriam facit: florentinos sponte deuitas: ne interdicitū tollerent: Aretium puenit: vbi pontificatus sui anno quarto: mense secūdo: die decimo moritur et sepelitur: vir certe i oī vita clarus: prudentia rerum gerendarū: fortitudine animi: qua pecunias et res humiles contēnebat: humanitate: clemētia: benignitate in pauperes christi: et eos potissimum: qui ad gremiū sedis apostolice cōfugiebāt.

Innocentius. v.
Innoctius quintus Petrus tarantasiensis antea vocat: natio: ne burgūdis: ordinis sancti dominici: vir in sacris litteris doctissim: anno domini millesimoduceatesimoseptuagesimo quinto Aretij pontifex creat: vnde paulopost romā abiēs in sancto Petro coronat: statim animū ad pacēdas res ita las adiecit. Quare legatos magne auctoritatis viros misit: qui et Petriscos in pernitie pisanorū cōspirantes: et genuēses ac venetos de vita ac sanguine inter se certantes ab armis discedere

sub anathematis pena cogere. Aderāt et oratores Caroli regis: cuius etiā auctoritate rem magis ex sententia confici posse spebatur. Ifecere mādata betrusci: maxime dō florentini: quos ob hanc rē pōtifer ab interdicto Gregorij absoluit. Senpenses autē et veneti: quorū odia magis inoleperāt: i armis continuo erant: sese inuicē mutuis cladibus conficientes: quos tamen Innocētius i sententiam suā traxisset: si ei diuū viue licuisset. adeo ad eā rem animatus erat. Adortē autem pontificatus sui mense sexto: die secūdo: sepeliturque in lateranensi basilica. Quominus autem mors ei molesta presbiteris secularibus videretur effecit eius iudicium pauloante latum. Nā cū Viterbij inter sacerdotes cathedralis ecclesie: et fratres predicatorum de corpore Clemētis quarti orta contentio esset: vterque enī odio sanctissimū corpus apud se volebat: adiudicauit id fratribus cōmitti debere: quod diceret sanctissimū pontificē id ita dum viueret instituisse. Hāc itaque ob rem leuē offensionculam Innocētius contraxit. alioquin vir optimus: et de quo bona omnia sperari poterant.

Hadrianus. v.
Hadrianus quintus patria Sennuensis: familia fisea: Obobonus antea vocat: Rome i atrio lateranēsi pontifex creatur. fuit autē Innocētij quarti nepos: sanctique Hadriani diaconus. cardinalis ab eodem creatus: et in Angliam legatus cū summa potestate missus. ad sedandū tumultū inter regem et barones ortū. Creatus itaque pontifex Viterbium statim psciscitur. Rodolphus imperatorem ad cōminuēdā Caroli potentiam. qui tum Rome omnia p arbitrio agebat. in Italiā vocat. Verū Rodolphus boemico implicatus bello. Hadriano satisfacere non potuit. Carolus autē ad declinandā inuidiam intentus. omnē vim belli in Achaiam trāsfert. viam sibi ad imperiū cōstantinopolitanum factur. Verū mortuo Hadriano: pontificatus sui die quadragesimo. in Italiam redijt. Adortur autē pōtifer Viterbij ante munus consecrationis sue. sepeliturque in cōuentu fratrum minorū. Iuerat quidē ei i animo. et ditionē ecclesie tutiorē a tyrannis reddere. et constitutionē Gregorij de eligēdo pōtifice in meliorē formā redigere. nō omnino tollere. Eius autē conatib: et animi magnitudini mors obstitit. Elacet tuz sedes dies octo et viginti.

Iohannes .xxj.

Iohannes Vigelinus primus natione hispanus: patria vlyribo-
nensis. Petrus antea vocat⁹: ex
episcopo tusculano potifer creatur. Hic et si
doctissimus est habitus: tamen ignoratione
reru gerendaru: et moru inequalitate pl⁹ de
trimenti q⁹ honoris et emolumentu pontifica
tui attulit. Multa enim soliditate pre se fe-
rentia egit. In vno tm commendatione di-
gnus: q⁹ adulescentes litteraru studiosos: in-
opes maxime beneficijs ecclesiasticis et pe-
cunia iuuat. Erabant tum veneti anconita-
nos: q⁹ in dalmatia mercaturaz exercebant:
nullo persoluto venetis portorio: neq⁹ eos
(vt par erat) vectigales ecclesie potifer ipse
tuebatur: in verbis tantu modo promptus: i
rebus agendis timidi et infracti animi. An-
conitani autem pontificis auxilio destituti:
se ipsos colligentes eruptione facta: venetos
vrbem obsidentes: magno illato incommodo
ppellunt. Illis tamē consilio Iohannis ca-
ietani: cui⁹ nunc omnia tu gerebant: q⁹ ipsi⁹
auxilio et suffragijs potifer creat⁹ fuerat: le-
gatos tu ad Paleologu: tum ad reges occi-
dentales misit: qui eos suo nomine conforta-
rentur: vt pace inter se inita: arma in sarace-
nos et hostes xpiani nominis pararet. Pol-
licebatur homo stolidus sibi longa vitam: et
diu se victuraz omnib⁹ predicabat. Quippe
cuius vita et mores omnib⁹ patebat: adeo es-
rat inuerecundi et secordis ingenij. Sed ecce
du hanc stulticiam omnib⁹ predicat: camera
quedā noua quā in palatio viterbiensi extru-
xerat subito corruit: atq⁹ inter ligna et lapi-
des iuentus: septia die post tantā ruinā acce-
ptis omnib⁹ ecclesie sacramentis: potificatus
sui mese octauo morit⁹. Alter hijq⁹ sepelitur.
Cler (vt diri) admodu litterat⁹: s; parū pru-
dens: Multa enī in vita sua scripsit. Potif-
simū vō canones quosdā ad medicinā ptinē-
tes. Nā medēdi arte admodu pitus habeba-
tur. Scripsit et libru quē thesauros pauper⁹
vocat. Edidit et pbleumata quedā Aristote-
lem imitat⁹. S; hoc nescio quo pacto com-
pertū est: vt viri quidā admodu litterati ad
res agēdas parum idonei videant. Nescio
quo pacto diri: cum mirū potius omnib⁹ vi-
deri debeat: vt qui cōtemplatione delectat:
idem etiā rebo terrenis animū applicet.